
322 Vedtagne Love (Justitsm.) 1907/1908:' 

Mødre, der skulle ernære sig ved Arbejde, og som ikke have- 
noget Sted at tage hen, kunne faa et Sted, hvor de kunne op- 
holde sig med deres spæde Børn i den Tid, indtil de ifølge 
Fabriksloven have Lov til at genoptage deres Arbejde, eller 
indtil de atter kunne faa Tjeneste, ad 4) Ved ogsaa at knytte- 
et Spædebørnshjem til Anstalten har man særlig tænkt paa 
de uægte Børn, mellem hvilke Dødeligheden i de første 4-5  
Maaneder er ca. dobbelt saa stor som mellem de ægte Børn; 
홢Samfundshensyn kræve her bydende, at der til Fødselsan- 
stalten knyttes et Spædebørnshjem, hvor nogle af Børnene- 
kunne holdes tilbage i de første Maaneder, naar Forholdene 
særlig kræve det, indtil Moderens økonomiske Stilling er nogen- 
lunde sikret, eller indtil der er fundet et betryggende Opholds- 
sted". 

Lovforslaget indstilledes af Folketingets Udvalg til ufor- 
andret Vedtagelse. Der var fremkommet Tilbud fra 9 jydske 
Byer om at stille den til Opførelse af Anstalten fornødne- 
Grund til Raadighed, nemlig fra Aarhus, Horsens og Aalborg 
홢 disse 3 Byer havde fremsendt Tilbud efter Anmodning fra 
Justitsministeriet 홢 endvidere fra Randers, Viborg, Silkeborg, 
Odder, Herning og Skanderborg. Et af Udvalget nedsat Under- 
udvalg havde paa Stedet besigtiget Byggegrnndene i de Byer, 
blandt hvilke Valget, efter Udvalgets Skøn, nærmest vilde 
blive. Dette Underudvalg naaede kun at bese Byggegrundene 
i Aa-rhus og Horsens. 홢 Et Flertal af Udvalget (Fraenkel, 
Frederiksen, Jørgen Jensen, R. Nielsen (Præstø A. 4. V.), H. P. 
Pedersen og L. Rasmussen (Vejle A. 1. V.) ønsker særlig at 
henlede Justitsministeriets Opmærksomhed paa den af Horsens 
Byraad tilbudte Byggegrund. 홢 Et Mindretal (Pedersen-Ny- 
skov, Rørdam og Samuelsen) mener, at det afgørende ikke 
bør være, om den tilbudte Byggegrund er større eller mindre,. 
om Gassen og Vandet er mer eller mindre billigt osv., men 
alene dette: hvor kan Anstaltens Formaal bedst ske Fyldest, 
og dette kan kun være i Aarhus. 홢 Et andet Mindretal 
(Kierkegaard) mener, at Anstalten bør ligge saa centralt som. 
muligt, og en saadan central Beliggenhed har Viborg. 홢 Et 
tredie Mindretal (R. Nielsen) kan ikke billige Afslutningen af 
Udvalgsbehandlingen paa nærværende Tidstrin, men det er- 
kender, at skal Forslaget gennemføres i denne Samling, er der 
ikke tilstrækkelig Tid til en mere indgaaende Undersøgelse og 
saglig .Behandling af de herhen hørende Forhold, og at der- 
derfor kun staar den Udvej aaben, som Flertallet følger, at. 
indstille Forslaget til uforandret Vedtagelse og overlade dets. 
Udførelse i Livet til Ministeriets nærmere Afgørelse. 


